
Deliberazione N. 770
Assessore

Assessore Casucci Felice

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05
DG      12

 92
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 27/12/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Decreto interministeriale 1 agosto 2024 - Riparto fondo per inclusione persone con 
disabilita' per progetti di Turismo accessibile - Adesione.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la Regione Campania, ai sensi dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio 1992

n.104 e dell’articolo 4 dello Statuto promuove e sostiene la rete dei servizi, degli interventi e delle
opportunità per le persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il  pieno diritto di cittadinanza
attraverso  la  tutela  della  dignità,  la  creazione  di  condizioni  di pari opportunità e di non
discriminazione, lo sviluppo dell’autonomia e dell’autodeterminazione, in attuazione dell’art. 30 della
Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle Persone con disabilità siglata a New York il 13
dicembre 2006 e ratificata e resa esecutiva con legge 3 marzo 2009 n. 18;

b. con Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo, è stato disposto il riparto delle
risorse del “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e 213
della l. n. 213/2023, destinato a finanziare, tra le altre, iniziative collegate alla promozione del turismo
accessibile;

c. con il medesimo Decreto, l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  ha  disposto,  al  comma  1) l’utilizzo  di  quota  parte  pari a
cinquanta milioni  di  euro delle risorse iscritte  nel  Fondo unico per l’inclusione delle persone con
disabilità  di  cui  all’articolo  1,  comma 210,  della  legge 30 dicembre  2023,  n. 213,  per  l’esercizio
finanziario  2024,  per  la  realizzazione  di interventi,  volti  a  promuovere  il turismo  accessibile,
prevedendo, altresì al comma 2 che le relative risorse sono destinate alle Regioni per il finanziamento
di  specifici  interventi  individuati  attraverso  la  selezione  di progetti  ai  sensi  dell’articolo  3,  volti  a
promuovere il turismo accessibile attraverso azioni finalizzate:

c.1) allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a promuovere e accrescere la presenza di turisti
con disabilità e dei loro accompagnatori;
c.2) alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;

c.3) a favorire il  protagonismo e la valorizzazione delle  persone con disabilità  nello  sviluppo dei  nuovi
modelli  di  offerta  turistica  accessibile  ed inclusiva  attraverso la  creazione  di  nuove opportunità di
sviluppo delle competenze e di avvio di sperimentazioni di inclusione lavorativa, anche attraverso
tirocini lavorativi, in favore delle persone con disabilità.

c.4) allo sviluppo di approcci innovativi per l’integrazione di soluzioni e format volti a rafforzare l’inclusività
dell’offerta turistica e dei luoghi del turismo migliorando la fruibilità delle informazioni,  l’accesso ai
servizi sanitari e della sicurezza del turismo, lo sviluppo di attività collaterali ludico-ricreative destinate
a persone e turisti con disabilità;

c.5) alla promozione, attraverso iniziative di formazione, informazione e sensibilizzazione, di una nuova
cultura dell’accessibilità quale elemento caratterizzante la qualità dei servizi e prodotti turistici e quale
leva strategica per accrescere l’attrattività, la competitività e sostenibilità sociale dell’offerta turistica;

c.6) allo  sviluppo  di  esperienze  e  prassi  di  coinvolgimento  delle  persone  e  dei  turisti  con disabilità,
valorizzandone il punto di vista e le esperienze, per la progettazione, lo sviluppo e l’adattamento dei
modelli di accoglienza inclusiva nonché per promuovere la diffusione delle informazioni relative alle
esperienze  turistiche  tra  i  potenziali  utenti  e  per  favorire  una  nuova attenzione e sensibilità degli
operatori e della società sui benefici per tutti derivanti dalla piena partecipazione delle persone con
disabilità alla vita culturale e ricreativa

d. il medesimo Decreto, all’art. 2, comma 3, prevede, inoltre, che per le finalità previste dalla norma: “le
Regioni possono realizzare i progetti in forma singola, in collaborazione con altri enti pubblici, anche
nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione delle autonomie locali, e/o con enti del Terzo settore
di cui all’articolo 4, comma 1, del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (codice del Terzo settore), operanti nello
specifico  settore di  riferimento  del  decreto e iscritti al Registro unico nazionale del Terzo settore,
attraverso percorsi di coprogettazione ai sensi dell’articolo 55 o di convenzionamento ai sensi
dell’articolo 56 del richiamato decreto legislativo”.

PREMESSO, altresì, che
a. il Decreto interministeriale del 1 agosto 2024, prevede  che le risorse di cui all’articolo 1, comma 1,

richiamato in premessa, sono ripartite tra le Regioni, tra le altre, secondo le seguenti modalità:
a.1.”19.000.000,00 euro, assegnando a ciascuna regione una quota fissa non inferiore a un milione di euro”;
a.2. “28.386.000,00 euro, in modo proporzionale sulla base della quota di popolazione regionale secondo i
dati Istat sulla popolazione residente al 1° gennaio 2024”;



a.3.“2.614.000,00 euro, quale quota incentivante assegnata alle regioni che intendono ulteriormente
sviluppare o replicare l’esecuzione o promuoverne lo sviluppo in altri ambiti o in altre aree territoriali dei
progetti finanziati in base al decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro del turismo in data 28 settembre 2021,
in misura pari al 10% del finanziamento concesso sulla base dell’Avviso pubblico del 10 gennaio 2022”;

b.  la Regione Campania, come da tabella di riparto “Allegato 1” al richiamato Decreto Interministeriale,
risulta destinataria di un finanziamento complessivo pari ad euro 3.940.224,00, di cui euro 200.000,00 quale
quota premiale finalizzata ad assicurare la continuità dei progetti realizzati a valere sull’Avviso pubblico del
10 gennaio 2022 del Ministro per le disabilità, approvato con decreto   interministeriale del 28 settembre
2021.

Ravvisato, dall’istruttoria svolta dai competenti Uffici, che 
a. anche tenendo conto dell’esperienza maturata in continuità con riferimento ai progetti realizzati in Campania in

attuazione  dell’Avviso pubblico del 10 gennaio 2022 del Ministro per le disabilità, è stata  elaborata  una
proposta  programmatica  per  l’impiego  delle  risorse  assegnate  alla  Regione   Campania   pari  ad  €
3.940.224,00;

b. in data 13/12/2024 si è tenuta la seduta di consultazione dell’Osservatorio regionale sulla disabilità, che ha
espresso condivisione in relazione alla proposta regionale di programmazione delle risorse di che trattasi; 

c. sussiste interesse a partecipare all’Avviso pubblico correlato al riparto delle risorse  disposto con Decreto
ministeriale del 1 agosto 2024 di cui alla premessa, secondo i termini e le modalità prescritte all’art. 4 del
medesimo Decreto, anche promuovendo apposite convenzioni o accordi di partenariato o di coprogettazione
con altri Enti pubblici e nello specifico con gli Ambiti Territoriali /Consorzi con Comuni costieri e isole,  per
promuovere e accrescere la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione     delle persone con
disabilità  e dei loro accompagnatori;

d. occorre,  a  tal  fine,  attivare  procedura  di  manifestazione  di  interesse  nei  confronti  degli  Ambiti
Territoriali/Consorzi  con Comuni  costieri  e  isole,  finalizzata  all’acquisizione di  proposte  progettuali,  per  la
realizzazione, nei rispettivi territori, di interventi volti a migliorare la fruizione delle aree demaniali destinate alla
balneazione delle persone con disabilità, nel rispetto delle azioni e finalità previste dal Decreto ministeriale 1
agosto 2024;

e. anche in esito all’incontro tenutosi con l’Osservatorio regionale sulla disabilità è emersa altresì l’esigenza:
e.1.  di  destinare  una  quota  del  finanziamento,  che  si  propone  pari  al  30%  delle  risorse  complessive,
all’attivazione  di  un  portale/piattaforma  dedicato  alla  raccolta  di  informazioni  relative  ai  servizi  turistici
accessibili presenti su tutto il territorio regionale, utili per le persone con disabilità che vogliano trascorrere
periodi di vacanza in Campania;
e.2. di destinare una ulteriore quota del finanziamento, per complessivi euro 400.000,00 alla realizzazione di
progetti, ad integrazione del progetto base, da parte degli Ambiti con Comuni costieri e Isole, specificamente
finalizzati a rendere i litorali campani accessibili alle persone con disabilità derivanti da malattie neuromotorie,
prevedendo che l’integrazione finanziaria potrà riguardare i progetti base che prevedono la linea integrativa
specifica di cui trattasi, secondo l’ordine cronologico di presentazione e che eventuali risorse residue siano
oggetto di ulteriore riparto per l’implementazione delle azioni programmate;

f. occorre, altresì, ripartire le risorse di cui alla quota premiale pari ad euro 200.000,00 finalizzata ad assicurare
la  continuità  dei  progetti  realizzati  a  valere  sull’Avviso  pubblico  del  10  gennaio  2022  del  Ministro  per  le
disabilità,  approvato  con decreto  interministeriale del  28 settembre  2021,  in  favore  degli  Enti  partner  del
progetto Turismo BalneAbile che abbiano concorso alla realizzazione delle azioni programmate;

RITENUTO, pertanto, 
a.  di dover aderire all’Avviso nazionale correlato al Decreto interministeriale del 1 agosto 2024 di riparto

delle risorse del “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e
213  della  l.  n.  213/2023”,  per  il  finanziamento  di  interventi finalizzati alla promozione del turismo
accessibile;

b. di dover formulare indirizzo alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, di concerto con la
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo:
b.1 di attivare procedura di manifestazione di interesse nei confronti degli Ambiti Territoriali/ Consorzi con
Comuni  Costieri  e  isole,  finalizzata  all’acquisizione  di  proposte  progettuali,  per  la  realizzazione,  nei
rispettivi territori, di interventi volti a migliorare la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione
delle persone con disabilità, nel rispetto delle azioni e finalità previste dal Decreto ministeriale 1 agosto
2024;



b.2 di destinare una quota del finanziamento, pari al 30% delle risorse complessive, all’attivazione di un
portale/piattaforma dedicato alla raccolta di informazioni relative ai servizi turistici accessibili presenti su
tutto il territorio regionale, utili per le persone con disabilità che vogliano trascorrere periodi di vacanza in
Campania;
b.3 di destinare una ulteriore quota del finanziamento, per complessivi euro 400.000,00 alla realizzazione
di una linea di azione, ad integrazione del progetto base di cui al punto b.1, da parte degli Ambiti  con
Comuni costieri e Isole, specificamente finalizzati a rendere i litorali campani accessibili alle persone con
disabilità derivanti da malattie neuromotorie, fino ad esaurimento delle risorse all’uopo destinate e secondo
l’ordine cronologico di presentazione dei progetti e che  eventuali risorse residue siano oggetto di ulteriore
riparto per l’implementazione delle azioni programmate;

b.4 di  ripartire le risorse di cui  alla quota premiale pari ad euro 200.000,00 finalizzata ad assicurare la
continuità  dei  progetti  realizzati  a  valere  sull’Avviso  pubblico  del  10  gennaio  2022  del  Ministro per le
disabilità, approvato con decreto interministeriale del 28 settembre 2021, in favore degli Enti partner del
progetto Turismo BalneAbile che abbiano concorso alla realizzazione delle azioni programmate;

c. di dover demandare, altresì, alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie l’adozione di tutti gli
atti  e provvedimenti  consequenziali,  anche con riferimento alla adesione all’Avviso nazionale correlato al
Decreto del 1 agosto 2024 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali il cui termine di scadenza è fissato alla data del 6 febbraio 2025.

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. il Decreto interministeriale 1 agosto 2024.

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  aderire all’Avviso  nazionale correlato al  Decreto interministeriale del  1 agosto 2024 di  riparto delle
risorse del “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 1 commi 210 e 213
della l. n. 213/2023”, per il finanziamento di interventi finalizzati alla promozione del turismo accessibile;

2.  di  formulare  indirizzo  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  Sanitarie,  di  concerto  con  la
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo:

2.1. di attivare procedura di manifestazione di interesse nei confronti degli Ambiti Territoriali/ Consorzi con
Comuni  Costieri  e  isole,  finalizzata  all’acquisizione  di  proposte  progettuali,  per  la  realizzazione,  nei
rispettivi territori, di interventi volti a migliorare la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione
delle persone con disabilità, nel rispetto delle azioni e finalità previste dal Decreto ministeriale 1 agosto
2024;

2.2 di destinare una quota del finanziamento, pari al 30% delle risorse complessive, all’attivazione di un
portale/piattaforma dedicato alla raccolta di informazioni relative ai servizi turistici accessibili presenti
su tutto  il  territorio  regionale,  utili  per le persone con disabilità  che vogliano trascorrere periodi  di
vacanza in Campania;

2.3  di destinare una ulteriore quota del finanziamento, per complessivi euro 400.000,00 alla realizzazione
di una linea di azione, ad integrazione del progetto base di cui al punto 2.1, da parte degli Ambiti con
Comuni costieri e Isole, specificamente finalizzati a rendere i litorali campani accessibili alle persone
con disabilità derivanti da malattie neuromotorie, fino ad esaurimento delle risorse all’uopo destinate e
secondo  l’ordine  cronologico  di  presentazione  dei  progetti  e  che  eventuali  risorse  residue  siano
oggetto di ulteriore riparto per l’implementazione delle azioni programmate

2.4.  di  ripartire le risorse di  cui  alla quota premiale pari  ad euro 200.000,00 finalizzata ad assicurare la
continuità dei progetti realizzati a valere sull’Avviso pubblico del 10 gennaio 2022 del Ministro per le
disabilità, approvato con decreto interministeriale del 28 settembre 2021, in favore degli Enti partner
del progetto Turismo BalneAbile che abbiano concorso alla realizzazione delle  azioni programmate;

3.  di demandare, altresì, alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie l’adozione di tutti gli
atti e gli atti e provvedimenti consequenziali, anche con riferimento alla adesione all’Avviso nazionale
correlato  al  Decreto  del  1  agosto  2024  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali il cui termine di scadenza è fissato



alla data del 6 febbraio 2025;
4.   di inviare il  presente atto all’Assessore alle Politiche Sociali,  all’Assessore al Turismo, all’Ufficio del

Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale della  Campania,  alla  Direzione Generale Politiche
Sociali  e  Socio-Sanitarie  e alla Direzione Generale per  le Politiche Culturali  e il Turismo, all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente Regione Casa di vetro del
sito ai sensi dell’art. 5 della legge regionale n. 23/2017.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 770 del 27/12/2024 DG      05
DG      12

 92
 00

O G G E T T O  :

Decreto interministeriale 1 agosto 2024 - Riparto fondo per inclusione persone con disabilita' per 
progetti di Turismo accessibile - Adesione.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Assessore Casucci Felice
Assessore Fortini Lucia

2362
504

27/12/2024
27/12/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria
Dott.ssa Romano Rosanna

20182
18635

20/12/2024
27/12/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 27/12/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/12/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 5      :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico - amministrativo

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che
	PREMESSO, altresì, che
	RITENUTO, pertanto,
	D E L I B E R A

